
 

44 CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 20-01-2015

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THỊ XÃ DĨ AN 

Số: 13/2014/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Dĩ An, ngày 22 tháng 12 năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2014 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2015 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ DĨ AN 
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 12 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân  
ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân và 
Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân ñược ban hành theo Nghị 
quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội khóa XI;    

Sau khi xem xét Báo cáo số 189/BC-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2014 của 
UBND thị xã về tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
năm 2014, phương hướng nhiệm vụ năm 2015; các báo cáo thẩm tra của hai Ban 
HðND thị xã và ý kiến của ñại biểu HðND thị xã, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thị xã tán thành nội dung ñánh giá tình hình thực 
hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, phương hướng, nhiệm 
vụ và các chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu năm 2015 nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân 
dân thị xã, ñồng thời quyết nghị: 

1. Về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014  

Năm 2014, trong bối cảnh kinh tế còn nhiều khó khăn, nhưng dưới sự lãnh ñạo 
của Thị ủy, sự ñiều hành quản lý nhà nước của UBND thị xã, cộng với sự nỗ lực phấn 
ñấu của các tổ chức chính trị - xã hội, các nhà doanh nghiệp và sự ủng hộ của các tầng 
lớp nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã tiếp tục phát triển, ñạt kết quả khá 
toàn diện trên nhiều lĩnh vực. Cụ thể như sau: 

a) Về kinh tế: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp ước ñạt 99,44% kế hoạch năm, tăng 15,35% so 
với năm 2013 (KH từ 16 - 17%). 

                               1 / 5



 

CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 20-01-2015 45

 - Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước ñạt 99,47% kế hoạch 
năm, tăng 31,3% so với năm 2013 (KH từ 31 - 33%). 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ước ñạt 100,6% kế hoạch năm, giảm 2,7% so với 
năm 2013 (KH từ 20 - 21 tỷ ñồng). 

- Tổng thu mới ngân sách ước ñạt 94,02% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 
91,24% Nghị quyết HðND thị xã.  

- Tổng chi ngân sách ñịa phương ñạt 103,73% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 
96,80% Nghị quyết HðND thị xã. 

- Quỹ quốc phòng - an ninh thu ñược 2,951 tỷ ñồng (ñạt 147,55% KH), Quỹ 
phòng chống lụt bão thu 1,171 tỷ ñồng (ñạt 73,17% KH). 

- Tiết kiệm ñiện tiết kiệm ñược 29,197 triệu kWh, bằng 107,7% kế hoạch. 

 b) Về xã hội 

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ñạt 99,9% (tăng 0,3%); tốt nghiệp 
THCS ñạt 96,1% (tăng 0,5%); tốt nghiệp THPT ñạt 99,9% (tăng 0,1%); trúng tuyển 
ðại học và Cao ñẳng ñạt 59,1% (tăng 2,34%). 

 - Tỷ lệ trường học công lập ñạt chuẩn Quốc gia ñạt 68,48% (KH >62%). 

 - Tỷ suất sinh 9,16%0, giảm 0,81%o so với năm 2013 (KH 0,33%o). Tỷ lệ sinh 
lần 3 trở lên 2,99%, tăng 0,41% so với năm 2013 (KH 0,5%). Tỷ lệ người áp dụng các 
biện pháp tránh thai ñạt 80,6% kế hoạch năm.  

 - Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 2,6% (KH < 3%). 

 - Tạo việc làm cho 3.127 lao ñộng, ñạt 156,3% (KH 2.000 lao ñộng). 

 - Vận ñộng Quỹ ñền ơn ñáp nghĩa 519,7 triệu ñồng, ñạt 259,8% kế hoạch (vượt 
so với chỉ tiêu 200 triệu ñồng). 

 - Vận ñộng Quỹ vì người nghèo 346,9 triệu ñồng, ñạt 178,5% kế hoạch (vượt so 
với chỉ tiêu 200 triệu ñồng). 

 c) Về môi trường 

 - Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch 100% (KH >99%). 

 - Tỷ lệ chất thải rắn ñược thu gom và xử lý ñạt 96% (KH 95%). 

 - Tỷ lệ chất thải rắn y tế thu gom và xử lý ñạt 100% (KH 100%). 

 - Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ñược xử lý 70,6% (KH 
100%). 

2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

                               2 / 5



 

46 CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 20-01-2015

Tiếp tục tập trung mọi nguồn lực ñể duy trì và phát triển hoạt ñộng sản xuất 
kinh doanh, phấn ñấu thực hiện ñạt và vượt các chỉ tiêu nghị quyết ðại hội ðảng bộ 
nhiệm kỳ 2010-2015. Trong ñó, ưu tiên cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 
ñể ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện các dự án ñầu tư XDCB, GTNT và CTðT;  công tác 
thu ngân sách; quản lý nhà nước về quy hoạch, ñất ñai, xây dựng, kinh doanh và môi 
trường; ñảm bảo an sinh xã hội, nâng cao ñời sống vật chất và tinh thần cho người 
dân; giữ vững ổn ñịnh tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn. 

 2.2. Chỉ tiêu chủ yếu 

a) Về kinh tế  

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng từ 15-16%, thương mại - dịch vụ tăng từ 30-
32%, giá trị sản xuất nông nghiệp ñạt từ 20 tỷ ñồng trở lên. 

- Tổng thu ngân sách ñạt trên 2.229 tỷ ñồng. Tổng chi ngân sách thị xã ñạt trên 
971 tỷ ñồng, trong ñó dành phần lớn chi cho ñầu tư XDCB (324,997 tỷ ñồng). 

b) Về xã hội  

- Tỷ lệ trường học công lập ñạt chuẩn quốc gia: > 70 %. 

- ðào tạo nghề cho > 120 lao ñộng và tạo việc làm mới từ 2.000 lao ñộng trở 
lên. 

- Xây mới và sửa chữa 100% nhà tình nghĩa ñã xuống cấp, xây tặng 10 nhà ñại 
ñoàn kết và thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững. 

- Kéo giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống < 2,5%, tỷ lệ giảm sinh 
ñạt 0,250/00, tỷ lệ sinh con lần 3 trở lên giảm 0,5% so với năm 2014. 

- Phấn ñấu duy trì tỷ lệ phường ñạt chuẩn quốc gia về y tế và y học cổ truyền ñạt 
100%. 

c) Về môi trường  

- Tỷ lệ chất thải rắn ñược thu gom và xử lý ñạt > 95%, trong ñó tỷ lệ chất thải 
rắn y tế ñược thu gom và xử lý ñạt 100%. 

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ñược xử lý ñạt 100% và kết 
thúc việc di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ra khỏi khu 
dân cư theo quyết ñịnh của UBND tỉnh. 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch ñạt 100%, trong ñó có > 55% hộ dân ñược sử 
dụng nước máy. 

 Hội ñồng nhân dân thị xã thống nhất ñịnh hướng, giải pháp thực hiện năm 2015 
theo nội dung báo cáo của UBND thị xã và báo cáo thẩm tra của các Ban HðND, 
ñồng thời nhấn mạnh một số giải pháp sau: 

                               3 / 5



 

CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 20-01-2015 47

 - Tiếp tục chỉ ñạo, ñiều hành thực hiện có hiệu quả Chương trình ñột phá của 
Thị ủy về phát triển thương mại - dịch vụ chất lượng cao giai ñoạn 2011-2015, tầm 
nhìn ñến năm 2020. Tổ chức sắp xếp lại hoạt ñộng của các chợ theo hướng văn minh 
thương mại. Tăng cường thực hiện công tác giải tỏa ñối với những ñiểm, chợ tự phát 
gây cản trở an toàn giao thông và ảnh hưởng ñến trật tự, mỹ quan ñô thị. Thực hiện tốt 
công tác quản lý thị trường, phòng chống hàng gian, hàng giả, gian lận thương mại. 

- Tiếp tục tập trung cho công tác thu, chi ngân sách ngay từ những tháng ñầu 
tiên của năm 2015 và xử lý có kết quả tình trạng nợ ñọng thuế. ðiều hành chi ngân 
sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả và ñúng luật, ñảm bảo thực hiện chi trong phạm vi 
nguồn thu ñược phân cấp, hạn chế tối ña bổ sung chi ngoài dự toán.  

- Quản lý chặt chẽ và khai thác sử dụng có hiệu quả quỹ ñất công. Tăng cường 
công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật ñất ñai của các tổ chức, hộ gia 
ñình và cá nhân. Kiên quyết xử lý các trường hợp sử dụng ñất sai mục ñích và vi phạm 
quy hoạch ñược duyệt. Xử lý kịp thời các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và thực 
hiện di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng còn lại ra khỏi 
khu dân cư. 

- Chuẩn bị ñầy ñủ các ñiều kiện ñể triển khai công tác ñầu tư xây dựng cơ bản 
năm 2015 ngay từ ñầu năm. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn ñể ñẩy nhanh tiến ñộ 
bồi thường giải tỏa. ðiều hành thực hiện nghiêm túc Nghị quyết chuyên ñề của Ban 
chấp hành ðảng bộ thị xã về lãnh ñạo thực hiện chỉnh trang các khu dân cư tự phát. 
Ngăn chặn kịp thời và xử lý kiên quyết các trường hợp xây dựng không phép, trái 
phép. Tăng cường kiểm tra các dự án khu ñô thị, khu dân cư ñể yêu cầu thực hiện 
ñúng theo quy hoạch.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị “về 
công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”. Xây 
dựng và triển khai thực hiện ðề án xã hội hóa trên lĩnh vực y tế giai ñoạn 2015-2020. 
Thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người; chủ ñộng phát hiện, 
xử lý kịp thời các ổ dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm 
khác không ñể lây lan trên diện rộng. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân thị xã chỉ ñạo các ngành hữu quan tổ chức triển 
khai thực hiện Nghị quyết này. Nếu có vấn ñề phát sinh giữa hai kỳ họp không thể chờ 
ñến kỳ họp sau, Hội ñồng nhân dân giao cho Ủy ban nhân dân thống nhất với Thường 
trực Hội ñồng nhân dân thị xã xem xét giải quyết và báo cáo lại trong kỳ họp gần nhất.  

ðiều 3. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân, các 
tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân thị xã chịu trách nhiệm giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết này. 

                               4 / 5



 

48 CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 20-01-2015

Hội ñồng nhân dân thị xã ñề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và 
các tổ chức thành viên phối hợp vận ñộng quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết ñã ñề ra.  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thị xã Dĩ An khóa X - kỳ họp thứ 
12 thông qua ngày 19/12/2014 và có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Huỳnh Phú Quý 

 
  
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

